r>- ãõi-ii-^---<_\ê4,---lé Cômoro Municipol de Colotino
Polócio Justiniono de Mello e Silvo Netto

Estodo do Espírito Sonto

GABINETE DO VEREÀDOR: Felippe Tedinha Martins

INDICAÇÃO N'532IZOZZ

Exmo. Senhor
Jolimar Barbosa da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Colatina

Indicação ao Exmo Seúor, Coronel Ferrari, Secretário Municipal de
Transporte, Trânsito e Segurança Pública de Colatina,, mediante o presentc

instrumento do processo legislativo municipal, no uso de prerrogativas legais, r'enl.ro 1.ror'

meio desta, indicar a elaboração de estudos para a criação, organização e estruturação dc'

uma Guarda Municipal Armada, como forma de aperfeiçoar a segurança pública no

município, dando suporte ao cidadão, ao órgão público, ao trânsito, às polícias Cir il i'
Militar.

JUSTIFICÀTIVA

A crescente onda de violência em nossa cidade, com casos recentes e

recorrentes de assaltos à mão-armada em casas comercias e residências do município.
ocorrências de furtos e roubos de motos e automóveis, e alta no numero de hornicídios.
justificam a adoção de estudos nesse sentido.

Em que pese o louvável empenho das Polícias Civil e Militar no cornbate a

criminalidade no município, é fato público e notório que as duas forças sotiem com baixo
efetivo e limitação de recursos materiais, sendo a implantação da Guarda Municipal enr

muito auxiliaria na segurança da população, uma vez que esta assumiria atribuiçôes
relativas a zeladoria patrimonial, possibilitando que a Policia Militar atue com rnaior
ênfase no policiamento Ostensivo e Repressivo e a Civil na parte de Inteligência e

Investigação.

Sala das Sessões

Em, l6 de IlIaio de 2022.
o nho Martins

Vereador - Autor
Rua Prof. Amaldo de Vasconcellos Costa, no. 32 - Centro - Colatina,/Es - CEP 29.700-9:0

Tel/Fax: (27) 3722-3444
\\ w\\'.canlaraco latina. es. Íto\ . tlf

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.